50 Secun-

56 Secundam & addit rationem ex tex. in cap. 2. de clan. desponsa. contrahentes enim matrimonium clandestinum, ad illius non tenentur obseruationem nisi legitima appareat probatio, legitima vero ea dicitur quæ à legibus ipsis & canonicis decretis probatur. decisio. Rotæ fina. titu. de præben. Respondetur, quod an probatio quæ fit per parentes & coniunctos dicatur legitima nec ne, est primum quæstionis principium petere, hoc enim non aliud inquirimus.

57 Tertia ratio, & quoties per testes omni exceptione maiores fieri debet probatio id solent Romani Pontifici. exprimere vt in ca. 1. de consang. & affi. facit cap. licet ex quadam de testi. Responde, sat esse si legislator semel quidquam statuerit vt in eadem materia perpetuo obseruetur l. non possunt ff. de legib. & superfluas repetitiones iura detestantur §. quibus in prohem. Gregori. ad medium, & cum semel testes omni exceptione maiores in matrimoniali causa voluerit, ad alios omnes eiusdem materie casus protrahenda dispositio est d. l. non possunt de legi.

58 Quarta ratio, matrimonium & clandestinum valet de iure communi, & consensu perficitur sicut solemne quoad probationem, vt vitetur peccatum, ideo potest probari per testes consanguineos cap. sicut ex litteris de sponsa. per parentes, nisi adsit inæqualitas cap. super eo in 2. de testi. per cognatos vtriusque sexus cap. videtur. qui matrimo. accus. poss. Respondetur rationem & procedere attento iure communi veteri non nouo Concilij Tridentini cum solus consensus non sufficiat, sed presentia parrochi & testium necessaria sit d. cap. 1. sessio. 24. de reformatio. Conc. Tridenti.

59 Nec & dicitur etiam hodie fauorabile quo ad prohibitionem, frustratoria enim est neque in euentus expectandus cuius effectus nihil potest operari l. aliquando §. fina. ff. ad Velleia. l. cum hæres §. 1. ff. de acqui. hæred. l. apud Iulianum §. fina. l. ille a quo in princi. ff. ad Trebel. l. hæc stipulatio §. Diuus ff. vt legati. no. cauea. Crauet. consil. 685. num. 9. cum coniectis per Surd. decisio 184. num. 8. Neque facit tex. in d. cap. sicut ex litteris cap. super eo. titu. cap. videtur quoniam eis fuit supra satisfactum.

60 Quinta ratio, ab autoritate & Innocen. qui in cap. 2. de clandest. despon. scriptum relinquit, & illius approbatur frequentius traditio, Matrimonium publicum præiudicare clandestino, & si clandestinum habeat pro se vnum testem, & famam, quæ am-

bo plenam non efficiunt probationem per testes omni exceptione maiores sequitur Panormita. in d. cap. super. eo. 7. nota. de testi. & alij plerique quos decisio adfert num. 7. quæ tandem à Ferret. consil. 48. numer. 1. receptam testatur: Respondetur enim contrariam sententiam tenuisse innumeros, quos recenset Gabriel. titu. de testi. conclu. 8. numer. 4. & sequen. Alciat. tractat. de præsumptio. regu. 1. præsumptio. 39. numer. 5. & sequen. Conrad. in practi. §. 2. rubri. de testi. verbo omni exceptione maior numer. 88. Mascard. tractat. de probat. part. 2. conclus. 1019. num. 4. qui innumeros citat Treusan. decisio. 39. numer. 1. lib. 1. qui omnes & alij ab his adducti affirmant in matrimonij etiam clandestini probatione testes requiri omni exceptione maiores, vt supra dictum. An autem contraria communis sit dubitauerim.

61 Tertius casus & decisionis est, quando agitur de probando matrimonio clandestino simpliciter, & ultra qualitatem clandestinatis concurrunt alia circumstantiæ quæ contractum ipsum reddunt suspectum; huius casus decisionem refert decisio indecisum relinquisse dominos, quia veritatem adhuc ignorabant, nec processus instructus erat, qui qualiter diffiniri possit ex superioribus satis colligitur.

62 Non tamen & tantorum patrum decisionem reprobato (& si me a mea non dimoueo sententia) quæ sub Aldobrandino Rotæ tunc auditore integerrimo fuerit ventilata is nunc summis actus honoribus, virtutis, litteris, & sanctimonia refertus. In summo Christi Vicariatu sedet, feliciter viuit & regnat, Clemens Octauus, quæ Deus Opt. Max. incolumen seruet ad Neitoores vsq. annos.

63 Secundo inferre & quis poterit (salua semper sanctæ matris Ecclesiæ auctoritate) intellectum ad tex. in d. cap. 1. sessio. 24. Con. Trident. de reformati. matri. vt cum hodie matrimonia clandestina sint peccata antiquata, & omnino deleta, & teneantur contrahentes publice coram parrocho, & duobus vel tribus testibus, contrahere de legitimis, & idoneis, & omni exceptione maioribus intelligetur. Atque hinc parentes, coniunctos, & quibus nota impingi potest, reiiciendos esse superius ratione tradita: quia cum hodie vacandus sit parrochus & testes, nec vlla clandestina possint celebrari, omnes vocandi sunt exceptione maiores: ratio enim qua mouebantur & existimantes clandestinum matrimonium non testibus omni exceptione maioribus posse probari.

ri: scilicet quia id sit difficilis probationis Menoch, post supra relatos in commenta. de arbitra. iudi. qq. casu. 116. numer. 16. & in his, quæ clam fiunt & occulto, testes & si aliquo modo inhabiles admitantur, cessat hodie: unde cum potuerint vocari habiles & non fuerint, in culpa sunt contrahentes nec illis probari matrimonium poterit.

66 Rursus, cum & publice celebrentur hodie matrimonia, & in matrimonijs publicis testes omni exceptione maiores requirantur in quo ferè nullus dissentit, ab his, quæ iuris sunt communis decretum Concilij Tridentini. interpretationem recipiet l. 2. C. de noua. actio. cap. cum dilectus de consuetu. Deum cum de testibus & simpliciter & indistincte loquatur consilium, de habilibus intelligendum & l. 1. cum ibi notatis C. de sacrosan. Eccles.

67 Ex & quibus rejicietur Spinus existimans tractat. de testa. glos. 15. num. 46. 47. in matrimonij contractu inhabiles, parentes, & consanguineos hodie testes esse posse, post hæc scripta Sanch. de Matr. lib. 3. disp. 41. pulchrè defendit testes qualiscumq; sufficere.

SUMMARIVM.

- 1 Contractus dicuntur facti.
- 2 Facta non presumuntur.
- 3 Facta sunt incerta.
- 4 Matrimonium est quid facti, & non presumitur.
- 5 Contractus testibus probantur coniecturis, & instrumentis.
- 6 Scriptura non est de essentia contractus.
- 7 Scriptura est de essentia contractus ubi id expressim conuentum est.
- 8 Scriptura non est de essentia contractus nisi expressim conuentum esset quod in scriptis fieret & aliter non valeret.
- 9 Scriptura non est de essentia contractus matrimonij.
- 10 Matrimonium probari potest per scripturam vel dotale instrumentum.
- 11 Andrea Gasl. opinio dicentis per constitutionem dotalem non probari matrimonium.
- 12 Andrea Gasl. opinio reprobat.
- 13 Matrimonium dotali instrumento probari, tenet Rota Roma.
- 14 Andrea Gasl. opinio declaratur.
- 15 Campe. traditio declaratur.
- 16 Matrimonium instrumento dotali probari intelligi quoad contrahentes tantum non quoad alios.
- 17 Scriptura est de essentia matrimonij inter no-

- biles.
- 18 Matrimonium nobile sine scriptura non re-
cte contrahitur.
- 19 Argumentum de matrimonio carnali ad spiri-
tuale validum.
- 20 Scriptura requiritur in matrimonio spiri-
tuali.
- 21 Prouisus in beneficalibus nisi expeditis lit-
teris possessionem intrare potest.
- 22 Baldi opinio improbat cum alijs qui eum se-
quuntur.
- 23 Authentica maximis C. de iudi. noue decla-
ratur.
- 24 Nuptias Iustinianus illustres noluit contra-
here posse, nisi scriptura vbi dos datur.
- 25 Matrimonium sine dote esse potest nec dotali
instrumento.
- 26 Instrumenta contracti matrimonij regulari-
ter non fiunt.
- 27 Accurtij opinio adfertur existimantis valere
matrimonium sine scriptura.
- 28 Legitimi non sunt filij secundum Iustinia-
num, nisi conscripta fuerint instrumenta
dotalia.
- 29 Matrimonium iure canonico, & filiorum le-
gitimitas sine instrumentis valent.
- 30 Baldi opinio damnatur.
- 31 Gratia verbo fiat, perficitur.
- 32 Rota Romana declaratum, collationem be-
neficiorum probari etiam per testes.
- 33 Rota Romana declaratum scripturam non esse
de essentia collationis.
- 34 Liber parrochi concurrentibus aliquibus con-
iecturis probat matrimonium.
- 35 Liber parrochi iure nouo Concilij Tridentini
probat matrimonium.
- 36 Liber parrochi hodie est authenticus.
- 37 Parrochi fides electa à Sacro Concilio Tri-
dentino.
- 38 Libro electi ab aliqua vniuersitate plene cre-
ditur.
- 39 Libro parrochi de morte, sepultura, vel excom-
municatione creditur.
- 40 Matrimonium non fuisse contractum pro-
batur ex inspectione librorum parrochi.
- 41 Libro baptismatis à parrocho confecto credi-
tur.
- 42 Declaratio decreti Tarraconensis.
- 43 Cap. 2. de consuetudine quo statuitur, ut li-
ber in Ecclesia conficiatur circa consuetudi-
nes celebrandi officia declaratur.